siyasî faktörlerle hareketin kurucularının kişilik özellikleri de önemli bir etkiye sahip

olduğu görülmektedir.

Vehhâbiliğin ortaya çıkışının başlangıcında dinî ortamın etkili olduğu görülmek-

tedir. Hareketin kurucusu Muhammed b. Abdilvehhâb dinî ilimlerle meşgul bir aile1

içerisinde Uyeyne’de 1115/1703 yılında dünyaya gelmiş, ilk eğitimini babasından

almıştır. Babasından tefsir, hadis, fıkıh dersleri alan İbn Abdilvehhâb küçük yaşta

imamlık yapabilecek ehliyete ulaşmıştır.2

Kaynaklarda İbn Abdilvehhâb’ın tevhid ile ilgili görüşlerinin Uyeyne’de bulunduğu

esnada şekillenmeye başladığı ve onun konu ile ilgili düşüncelerini burada ifade

ettiği belirtilir. Uyeyneliler’in tepkileri sonrası ilim yolculuğuna çıkmaya karar veren

İbn Abdilvehhâb, hac için Mekke’ye gelir, Medine’de de bir müddet kalır. Orada

ilk önce Abdullah b. İbrahim b. Seyf en-Necdî’den (ö. 1140/1727-28) daha sonra

Şeyh Muhammed Hayyât es-Sindî el-Medenî’den (ö. 1165/1751-52) dersler alır.3

1 Dedesi Süleyman b. Ali, diğer âlimlerin kendisinden fıkhî ve farklı konularda fikir aldığı, za-

manının meşhur Hanbelî fıkıh âlimlerindendir. Amcası İbrahim b. Süleyman da, zamanının

fakihlerindendir. Diğer amcası Ahmed b. Süleyman da ilimle meşgul olan bir âlimdir. Abdullah

b. Abdurrahman Âl-i Bessâm, İbn Abdilvehhâb’ın babasının dışında bu iki amcasından da ders

okuduğunu belirtir. Bkz. Rifat Türkel, “Vehhâbilik ve Arka Planı (Başlangıçtan II. Suûd Devleti-

ne Kadar)”, Doktora tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi, İzmir, 2013, s. 16-17.

2 eş-Şeyh Hüseyin b. Gannâm, Târîhu Necd, Nâsıruddîn el-Esed (tah.), Beyrut, 1405/1985,

s. 81-82; Osman b. Bişr, Unvânü’l-mecd fî târîh-i Necd, c. 1, Riyad, 1402/1982, s. 6.

3 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 82.

sahabe kabirleri üzerine yapılmış türbeleri, halkın kutsal kabul ve hürmet ettiği,

üzerine bir şeyler asılan ağaçları (Zeyd b. Hattab’ın türbesi ve Ebu Dücane ve

Zi’b’in ağacı gibi) tahrip etmeye başlar.9 Ancak kendisine karşı oluşan muhalefetin

çabaları sonucu Uyeyne’den ayrılmak zorunda kalır.10 Bunun üzerine 1158/1745

senesinde11 Uyeyne’den Dir’iye’ye gelir. Bir müddet sonra Emir Muhammed b.

4 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 83; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 8.

5 İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 8-9; Mahmud Şükrî el-Âlûsî, Târîhu Necd, Kahire, 1343/1924,

s. 107.

6 Muhammed b. Abdilvehhâb’a muhalif olanlar babasının ölümünden sonra daha da güçlen-

mişlerdir. Abdullah Salih el-Useymin, “Alâ Hâmişi Üsbûi’ş-Şeyh”, Mecelletü’d-Dâra, Riyad,

1980, sy. 4, s. 34.

7 İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 9; Hüsnü Ezber Bodur, İbn Abdilvehhâb’ın buradan ayrılmak

zorunda bırakılmasının Muvahhidlerle diğer Müslümanlar arasında yıllarca sürecek çatışma-

yı başlatacağını söyler. Hüsnü Ezber Bodur, “Dini İhya Hareketi Olarak Vehhâbiliğin Doğuşu,

Gelişmesi, Sosyo-Politik ve Ekonomik Neticeleri”, Doktora tezi, Atatürk Üniversitesi, Erzu-

rum, 1986, s. 57.

8 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 84.

9 İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 9-10.

10 İbn Gannâm, Târîhu Necd, s. 86; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 10.

11 Hüseyin b. Gannâm, İbn Abdilvehhâb’ın Dir’iye’ye geliş tarihi olarak 1157/1744 veya

1158/1745’i belirtir. 1158/1745 tarihi Osman b. Bişr tarafından ifade edilmektedir. Buna göre 2

1797 yılında Abdülaziz b. Suûd komutasındaki Vehhâbî

birlikleri Irak’taki bazı bölgelere saldırır.20 Vehhâbiler, bu arada Osmanlı Devleti’ne

bağlı şehirlere saldırmaya devam ederler. 1216/1801 yılında Kerbelâ’ya baskın

düzenleyerek şehri yağmalar.21

Necid bölgesinin birliğini sağladıktan sonra kuzeyde Irak, doğuda Ahsâ, gü-

neyde Necranlılarla mücadele eden Vehhâbilerin, ilk etapta Hicaz’ı ele geçirmek

için çabalamadıkları dikkati çeker. Çünkü Müslümanların kutsal şehirleri Mekke

ve Medine’nin işgal edilmesi halinde hem Müslümanlar hem de onların halifesi

olan Osmanlı padişahının doğrudan tepkisini çekme durumu söz konusudur.

Diğer taraftan Vehhâbiler hâlihazırda Osmanlı ordusuna karşı koyabilecek güçte

değildir.22 Bu sebeplerle Vehhâbilerin Hicaz ile ilişkileri 1162/1749 yılından başla-

yarak Şerif Gâlib dönemine kadar hac ve umre faaliyetleri bağlamında gerçekle-

şir.23 Ancak Şerif Gâlib dönemi ile birlikte Vehhâbilerle çatışmalar dönemi başlar.

Ara sıra gerçekleşen sükûnet hali hariç çatışmalar devam eder.24 Bu dönemde

(1221/1807) Medine’yi ele geçiren Vehhâbiler, aynı yıl içerisinde Mekke’yi ikinci

defa işgal ederler.25

Hicaz’ın Vehhâbiler tarafından ele geçirilmesi, Osmanlı devlet ricali üzerinde

önemli tesir icra etmiş görünmektedir. 1222/1807 yılında III. Selim, Mısır Valisi

Mehmed Ali Paşa’dan Vehhâbiler ile savaşmak için hazırlanmasını ve kutsal

toprakların kurtarılmasını istemiştir. M. Ali Paşa, Padişah’ın bu isteğine yeterli

hazırlığının olmadığını, bu sebeple emri hemen yerine getiremeyeceğini söyler.26

Bu arada İstanbul’da III.

32 Johann Ludwig Burckhardt, Mevâddün li târîhi’l-Vehhâbiyyîn, Abdullah Salih el-Usaymîn

(Ar. çev), y.y., ts., s. 125; İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 334-335.

33 BOA, HH, nr 16643 A; Cevdet Paşa, Târîh-i Cevdet, c. 10, s. 130.

34 Muhammed Ferid Bek Muhâmî, Târîhu’d-Devleti’l-Ȃliyyeti’l-Osmâniyye, Beyrut, 1401/1981,

s. 408; Abdurrahman er-Râfiî, Asru Muhammed Ali, Kahire, 1409/1988, s. 136-137.

35 er-Râfiî, Asru Muhammed Ali, s. 139-140; Burckhardt, Mevâddün li târîhi’l-Vehhâbiyyîn,

s. 189-192.

36 İbn Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 1, s. 382. Arşiv belgelerinde Mehmet Ali Paşa’nın vefat eden oğlu

Tosun Paşa’nın yerine birisinin tayin edilmesini istediği, bu konuda Bâbıâlî’nin sessiz kaldığı

belirtilir. Bkz. BOA, HH, nr 19109, 31095; BOA, HH, nr 17875.

37 BOA, HH, nr 19670, 19673.

38 Türkî b. Abdullah’ın mücadeleleri için bkz. Osman b. Bişr, Unvânü’l-mecd, c. 2, Riyad,

1403/1983, s. 25-108.

Belgeleri arasında bulunur. İstanbul’daki resmî daire ve hazinelerden gelen ve

Bâb-ı Âlî’den gönderilen yazıların kayıt ve suretlerinin çıkarılmasıyla görev-

lendirilen, Sadaret’in diğer nezaret ve kurumlarla yaptığı yazışmaların idare

edildiği Bâb-ı Âlî Evrak Odası bir nizamnâme ile 1277/1861 yılında kurulmuş-

tur.63 Osmanlı Devleti’nin son dönemine ait önemli belgeleri içeren tasnifte

Vehhâbî ulemanın yayılma faaliyetleri64, devletin bunlara karşı uygulamaları,

bu insanların gönderileceği yerler65, Vehhâbiler ile İbn Reşid arasındaki sulha

dair bilgilere ulaşılabilmektedir.66 Diğer taraftan III. Suûd devletinin kurulma

süreci ve Osmanlı Devleti’nin askerî tedbirleri ile ilgili bilgilere de buradan

ulaşılmaktadır.

1932 yılında arşivi tasnif için oluşturulan tasnif heyetinin başındaki Muallim

Cevdet’in ismiyle anılan “Cevdet Tasnifi” 218.883 adet belge içermektedir.67

Bu tasnifte de Vehhâbilik, Osmanlı Devleti’nin meseleye bakışı, tutumu ve

tedbirleri hakkında bilgi veren belgeler mevcuttur.68

Osmanlı döneminin önemli arşiv tasniflerinden bir diğeri “İrade Tasnifi”dir.

1225-1309 (1839-1891) tarihleri arasındaki iradeler beş bölümde toplanmış;

1310-1334 (1892-1916) tarihleri arasındaki iradeler ise farklı şekilde tertip

edilmiştir. 161.458 belgenin69 olduğu iradelerde Vehhâbilikten bahsedilmek-

tedir. Bu belgeler Vehhâbilerin faaliyetleri, İbn Suûd’un hareket ettiği yerler,

İbn Suûd ile İbn Reşid arasındaki barış anlaşması hakkında bilgiler içerir.70

tamamladığı eserini idarî ve diğer vazifelerinden dolayı otuz yıllık bir süre içe-

risinde, 1884 yılında tamamlamıştır. 1188/1774 Küçük Kaynarca Antlaşması

ile başlattığı 12 ciltlik eserini 1241/1826 yılında Yeniçeri Ocağı’nın kaldırılması

esnasında yaşanan olaylarla bitirir.92

Ahmed Cevdet Paşa, kendisinden önceki vakanüvisler gibi tarihî olayları

kronolojik bir sırayla aktarma ve tasvir etmenin yanında onlardan farklı olarak

olayların sebep ve sonuçlarıyla da ilgilenir.

olayları, ikinci ciltte 1190-1212 (1776-1798), üçüncü ciltte 1213-1220 (1799-1806),

dördüncü ciltte 1220-1236 (1806-1821) yılları arasındaki olayları ele alır.112

Mekke’nin Vehhâbiler tarafından işgal edilmesi, Vehhâbilerin buradaki uygu-

lamaları, hacılara karşı tutumları ve Mısırlı hacıların durumu113 hakkında bilgiler

veren Cebertî, Mekke halkının Vehhâbî otoritesini kabul etme sebepleri üzerinde